Refutat deinde quae adversarii contra hanc doctrinam afferre possent. Animadvertit porro animam, antequam ad altiorem orationis gradum tam in via ordinaria quam in via extraordinaria gressum faciat, non solum propria

mortificatione, verum etiam *ariditate*, a Deo immissa, purgari. Cum aliis mysticae theologiae magistris hanc ariditatem distinguit in *sensibilem* et *spiritualem*. Ut pro scopo sermonem hic restringam ad *extraordinarium* sive *passivum* animae statum, S. Doctor exponit primum in quo consistat, quid secum ferat *sensibilis ariditas*, qua initio anima in eo statu purgatur. Qua exposita sapienter subiungit:

«In hoc statu director debet animam confortare ad sperandas res magnas a Deo, qui ad hunc finem ita se gerit cum ea. Insinuet ei, ne conetur se exercere in meditatione, sed ut humiliet se, faciat actus oblationis, totamque se Deo committat, perfectissime resignata dispositionibus suae voluntatis, quae tota tendit ad bonum nostrum» (l. c., n. 8).

Proponit deinde quae sit eiusdem viae *extraordinariae* sive *passivae ariditas substantialis*, et horrendos angores et molestias quas animae affert.

«Hic est, ait, ubi anima se cernit in quadam terribiliori agonia; nam, etsi tunc ipsa sit magis determinata ad se vincendum in omnibus, et magis intenta ad Deo placendum, nihilominus quo magis agnoscit suas imperfectiones, eo magis sibi videtur a Deo expulsa, atque derelicta, tanquam ingrata beneficiis acceptis, imo et ipsa spiritualia exercitia, quae peragit, ut sunt orationes, communiones, mortificationes eam magis contristant; nam cum ea omnia non sine magno taedio et poena perficiat, credit omnia digna suppliciis et se Deo odibiliorem. Quin multoties animae istae videntur sibi summopere odisse Deum, quam ob causam Deus eas iam reprobaverit, tanquam sibi inimicas; et adhuc in vita faciat illis experiri damnatorum poenas et divinam derelictionem. Et aliquando Deus permittit, ut huiusmodi desolationes comitentur mille aliae tentationes, ut motus impuritatis, iracundiae, blasphemiae, incredulitatis, et praesertim desperationis: ita ut miserae in magna illa obscuritate et confusione non valentes discernere resistentiam voluntatis (quae revera tunc adhuc adest, sed ipsis est occulta, aut saltem dubia, ratione praesentium tenebrarum), timeant iam consensisse, et ideo tanto magis existimant se derelictas a Deo» (l. c., n. 9).

Tum S. Doctor instruit denuo spiritualem directorem animae, hunc in modum tentatae, quomodo scilicet eam erigere magna in Deum fiducia, et in oratione dirigere debeat:

«Hortetur, inquit, ut forti animo sit et viriliter exspectet res magnas a Deo, dum eam per tutiorem viam deducit, scilicet per viam crucis. Moneat etiam ut primo humiliet se utpote dignam ita a Deo tractari ob anteactae vitae defectus: secundo, ut divinae voluntati se totam resignet, paratissimam se praebendo ad ea omnia perferenda,

imo et maiora pro omni tempore, quo Deo placuerit; tertio proiciat se tanquam mortuam in brachia divinae misericordiae, et committat protectioni Mariae SS., quae mater misericordiae et afflictorum consolatrix iure appellatur» (l. c., n. 10).

Hisce itaque purgationibus secundum S. Doctorem anima a Deo disponitur et praeparatur ad altiores orationis gradus. Purgatae *ariditate sensibili* Dominus concedere solet donum *orationis infusae* sive *contemplationis passivae*.

Primus gradus huius orationis *supernaturalis*, sive *infusae*, est *recollectio supernaturalis* seu infusa, quae tunc proprie habetur, ait, quando collectio potentiarum non evenit opera ipsius animae (sicut in recollectione naturali sive simplici contemplatione viae activae), sed beneficio lucis, quam Deus infundit et per quam excitatur in anima magnus et sensibilis amor divinus. In hoc statu non est cogenda anima ad suspendendum tranquillum eum discursum, quem forte ei lux ipsa suaviter insinuaret: quemadmodum nec debet incumbere considerationi rerum particularium, aut determinationibus, quas valet efficere. Nec debet curiosius investigare quidnam sit interior ea spiritus recollectio: sed sinat se dirigi a Deo ad considerandas res illas, illosque actus faciendos, ad quos se magis a Deo ferri cognoscit (l. c., n. 13).

Secundus gradus est *oratio quietis*. Exponit in quo consistat, quibus differat a recollectione passiva, docetque, doctrinam sequens S. Theresiae, quaenam potentiae a suis operationibus suspendantur. Demum monet:

«In hoc statu multo minus quam in recollectione anima debet se applicare ad faciendas determinationes, aut alios actus ex seipsa emendicatos; eos tantummodo faciat, ad quos se sentit a Deo suaviter impelli» (l. c., n. 14).

Tertius gradus demum est *oratio mysticae unionis*. Eam describit et post multa cum S. Theresia animadvertit, illam ita fieri ut anima de Dei ipsius unione iam dubitare nequeat. Illico tamen prudentissimus Doctor subiungit:

«Hoc tamen non obstante debet eam confessarius monere, non ideo evasisse impeccabilem, et propterea quod magis se videt a Deo huiusmodi gratis donatam, eo magis esse debet humilior et ab omnibus alienata, unice diligendo crucem et vivendo in totum divinis dispositionibus uniformata, cum assiduo timore quod suae infidelitates ex eo tempore acerbius punientur, ob maiorem qua committentur ingratitude. Inquit S. Theresia sibi cognitae plures animas, quae, cum antea ad hunc statum unionis ascendissent, postea in peccata mortalia praecipites ceciderunt» (l. c., n. 16).

Unionis mysticae tres gradus consuetos distinguit:

«Tres dantur, inquit, species unionis, et sunt: *unio simplex*, *unio desponsationis*, et *unio consummata*, quae vocatur *unio matrimonii spiritualis*» (l. c., n. 17). Exponit deinde ea quae cuiusque status unionis propria, quaeque directori spirituali scitu necessaria sunt. De ultima, unione scil. spiritualis matrimonii, haec inter alia animadvertit: «Haec unio non est transitoria, ut duae priores, sed permanens, ita ut anima fruatur habitualiter divina praesentia iam sibi coniuncta, et fruatur in pace stabili: nam passiones nihil amplius eam perturbant: illas quidem anima cernit dum faciem suam ostendunt, sed non tristatur, nec ullam patitur molestiam ab illis, ad instar eius qui forte habitans super nubes cerneret tempestates inferius eventientes, et ipse non tangeretur ab illis» (l. c., n. 18).

Accurate confessarium instruit de effectibus extraordinariis, donis supernaturalibus et communicationibus divinis (exstasibus, visionibus, locutionibus, revelationibus), quae in hac via passiva occurrere solent, et vere consummatae prudentiae consilia ei dat ad spiritus discernendos animasque tuta via ad perfectionem ducendas. (l. c., n. 15, 19-25).

II.

Exposita summatim doctrina S. Doctoris de mentali oratione tam viae ordinariae quam extraordinariae, unicuique iam perspicuum erit quantopere distet a falsi mysticismi placitis; non alia quippe est S. Alphonsi doctrina quam optimorum mysticae theologiae doctorum. Quod ut plenissime perspiciatur et S. Auctoris mens tota cognoscatur, sequentia, adhuc notare iuvat capita:

I. Sexcenties S. Doctor in suis operibus loquitur de *meditatione ordinaria*. Multus est in huius morali necessitate probanda, utilitate commendanda, facilitate exponenda. Nactus vel minimam occasionem meditationis exercitium commendat. In operibus eius *viginti* minimum mihi cogniti sunt loci, ubi non per transennam sed ex instituto hanc materiam plus minusve tractat.

E contrario de *contemplatione passiva* semel tantum verba facit, neque de ea loquitur ad omnes, sed solummodo ad spirituales animarum moderatores, quos instruere intendit, ut rite dirigant animas, quae fortasse a Deo per hanc viam ad perfectionem vocantur.

II. *Meditationis* exercitium *omnibus* omnino utilissimum habet ac moraliter necessarium ad peccatum evitandum. Hinc monitum eius ad confessarios:

«Oratio mentalis insinuanda est non tantum timoratis, sed etiam peccatoribus, qui saepe ob defectum considerationis redeunt ad vomitum» (l. c., n. 4).

Et alterum illud:

«Qui adire (ecclesiam ad meditandum) aut ibi commorari non possunt, in quolibet loco, domi, villa, etiam deambulando, etiam laborando, mente ad Deum elevata, orationi vacare possunt; quot ricolae, cum alio modo non possint, orationem laborando et in itinere faciunt! Qui Deum quaerit, ubique et omni tempore eum inveniet» (*App. IV, § 3*).

Contemplatio vero passiva non ad omnes spectat sed ad illas tantum animas «*quae, inquit S. Doctor, a Deo hac gratia donantur*». – «*Recollectio supernaturalis, ita de primo gradu orationis passivae loquitur, est illa, quam operatur Deus ministerio cuiusdam gratiae extraordinariae, et per quam Deus collocat animam in statu passivo*» (*App. I, n. 13*). Hinc etiam cum Sancta Theresia concludit:

«*Paucissimae sunt animae illae, quae diriguntur a Deo per vias supernaturales; et nos in coelo permultas aspiciemus, quae sine huiusmodi gratiis supernaturalibus erunt gloriosiores illis, quae gratias istas receperunt. Unio activa est perfecta uniformitas divinae voluntati, in qua certe consistit tota perfectio divini amoris.... Haec unio est necessaria, non vero unio passiva*» (*l. c., n. 16*).

III. Hinc quoque alumnis sui Instituti SS. Redemptoris constituit, ut ter die *meditationem* instituerent et quidem potissimum de veritatibus, ut dicitur, aeternis, – de virtutibus religiosis – de passione Domini. Innumeris epistolis et exhortationibus verba ad eos fecit de meditatione, nullibi ne verbum quidem de contemplatione, satis sine dubio existimans, spiritus moderatores hac de re suo officio esse bene eruditos.

IV. Reprobat omnino statum illum quietis et hebetis expectationis operationis divinae, quam adeo extollunt erronei mysticismi sectatores. Huc faciunt quae supra, cum de contemplatione activa sermo erat, notata iam sunt. Huc pariter spectat sequens S. Auctoris animadversio:

«*Recte, inquit, concludit idem P. Segneri, quod quando Deus loquitur et operatur, oportet ut anima taceat, et cesset a suis operationibus, nihil aliud ponendo ex parte sua circa principium, quam attentionem quamdam amoris ad divinas operationes; sed quando Deus non loquitur, necesse est, ut anima se adiuvet eo modo quo potest ad coniungendum se Deo, scil. meditationibus (quando hae sunt necessariae), affectibus, precibus et determinationibus, dummodo actus illi non eliciantur inviti: unde illi tantummodo sunt faciendi, quibus se anima sensit suaviter inclinatum*» (*l. c., n. 7*).

Hinc etiam sequens monitum pro ariditatis et desolationis statu:

«Summa, inquit, haec est, quod si ob spiritus desolationem, in qua forte anima reperiretur, aliud efficere non potest, sibi satis erit Davidis petitionem repetere: *Deus in adiutorium etc.*» (*Append. IV, § 3*).

V. Praecipit quoque confessario, cui anima dirigenda occurrit, in via passiva constituta et gratis externis visionum, locutionum, revelationum donata, quae valde deceptionibus obnoxiae sunt:

«Det ei consilium, ut oret Deum, ut veram concedat extasim, scil. totalem a rebus terrenis et a semetipsa alienationem, sine qua ad perfectionem numquam valebit pervenire». Et post varia utilissima ac prudentissima consilia, ad discretionem spirituum spectantia, concludit: «Denique director etsi iudicaret reddendam esse animam certiolem, quod suae communicationes sint a Deo, tamen ei insinuet, ut in oratione semper prae oculis habeat, vel saltem in principio, punctum aliquod vitae vel passionis Iesu Christi etc.» (*Append. I, n. 24*).

VI. Ex instituto quoque Molinosii aliorumque falsi mysticismi doctrinam refert et impugnat. Cfr. *Op. Mor.: Praxis Confess., cap. VII, § 7* – *Opere dogmatiche: Storia delle eresie, cap. 12, art. 5* – *Confut., cap. XIV*.

VII. Quamdiu confessarius certo discernere non potest utrum communicationes extraordinariae a Deo sint necne,

«omnino non expedit, inquit, indubitanter asserere visiones illas esse vel diabolicas, vel phantasias, quemadmodum solent quidam nimis increduli ad differentiam aliorum qui nimis creduli omnes habent ut veras; sed dicat penitenti, ut oret Deum quod non amplius ducatur per vias adeo periculosas, protestando quod, quamdiu vivet in terris, velit Deum cognoscere solum per viam fidei. Caeterum insinuet ut ex visionibus habitis, vel falsis vel veris, illum percipiat fructum, qui magis est necessarius et praecipue se recte cum Deo gerendi; ita enim agendo, quamquam visiones fuerint a daemone, daemon remanebit elusus» (*Append. I, n. 20*).

Et in fine *n. 23* postquam dixit communicationes supernaturales, quae Deo coniungunt, etiam expeti humiliter et desiderari posse, statim prudentissimus Doctor subiungit:

«Hoc nihilominus intelligitur pro illis animabus, quae iam donantur similibus favoribus; quoniam pro aliis tutior via est desiderare et expetere tantummodo unionem activam, quae, ut diximus, est unio voluntatis nostrae cum divina voluntate».

Iam tota S. Alphonsi doctrina de interiori animae vita hisce sententiis enuntiari potest: Meditatio ordinaria omnibus utilis est, imo moraliter necessaria.

Haec tota consistit in consideratione intellectus et actibus voluntatis. Consideratio praecedere debet, sed tantum ut accendatur voluntas, in cuius

affectibus, postulationibus, bonis propositis praecipua orationis pars consistit.

Haec meditatio, quae paulatim usque ad contemplationem activam ascendit, ad veram perfectionem ducit, et est via per quam communiter animae gradiuntur.

Paucissimi per viam extraordinariam ad perfectionem a Deo ducuntur.

Haec via passiva nequaquam despicienda est, sed ut rarum Dei donum aestimanda.

Attamen plena est periculis et multis illusionibus obnoxia.

III.

His praemissis et cognita S. Doctoris mente, afferendi sunt loci, quos in variis operibus suis ex Petruccio card. deprompsit.

In operibus *moralibus* aliquoties eum allegat; in *dogmaticis* vero et in innumeris *epistolis* numquam; in *asceticis* hic illic dicta quaedam excerptit.

I. [OPERA MORALIA]

1) Quod ad *opera moralia* attinet, agens de *contemplatione negativa* dicta *clara caligine* dicit:

«Scribit CARD. PETRUCCIUS in doctis suis epistolis, hanc orationem propterea vocari orationem *caliginis*, quia in hac vita anima non est capax clare intelligendi Divinitatem, unde in hoc statu intelligit non intelligendo; sed intelligit longe melius omni alio modo intelligendi. Non intelligit, quia, cum Deus non sit res, quae formet imaginem aut figuram, intellectus nequit de eo ideam efformare; et ideo nihil aliud intelligit, quam quod illum non valet intelligere, quapropter huiusmodi intelligentia vocatur ab Areopagita, *sublimis cognitio Dei per ignorantiam*» (Append. I., n. 15)⁴⁵.

2) Ubi loquitur de vera animae perfectione, quam in conformitate cum divina voluntate reponit, docet eam in *via activa* perfecte haberi posse. Ad quod quidem probandum post alios testes etiam card. Petruccium commemorat:

«CARD. PETRUCCIUS inquit quod absque contemplatione infusa recte quidem potest anima beneficio gratiae ordinariae pervenire ad annihilationem (perfectam abnegationem) propriae voluntatis, et ad

⁴⁵ «Locus Petruccii, quem intendit S. Auctor, est fortasse *Lettere e Trattati p. 1. lib. 2. tr. 4. p. 3. cap. 4*: "Havendo noi l'intelletto dependente dalla fantasia, ch'è potenza corporea, ed essendo le sostanze spirituali tanto pure; noi per la loro purità non possiamo intenderle. Or che diremo della soprapurissima, e soprasostantialissima Divinità? Ecco dunque perché Dio N. S. si chiami a noi *inescogitabile* ed inintelligibile: ed ecco perché il grand'Areopagita chiami questa sapienza una sublimissima cognitione di Dio nota per ignoranza"».

eam transformandam in Deum, nihil aliud volendo quam voluntatem Dei. Et quamvis sentiat passionum motus tamen hi non impediunt illi praefatam transformationem; unde subdit quod, cum in hoc posita sit tota sanctitas, unusquisque nihil aliud debet desiderare et petere a Deo, quam ut dirigatur ab ipso, et in ipso suam efficiat voluntatem» (l. c., n. 16)⁴⁶.

3) Exponens cum vitae spiritualis magistris varias *visionis* species, *eternas, imaginarias, intellectuales*, iterum card. Petruccii mentionem facit:

«Advertendum tamen hic est, ait, quod visiones istas tam Deus quam diabolus potest operari, quod est intelligendum etiam de intellectualibus, ut videtur innuere S. Ioan. a Cruce (*Salita l. 2. c. 23*) contra id quod sentit CARD. PETRUCCIUS; quamvis multo facilius corporales, quae ut plurimum et praecipue in foeminis ab ipsa phantasia efformantur» (l. c., n. 20).

4) In opere morali, cui titulus *Homo Apostolicus, tr. ult., cap. unic., punct. IX, n. 5*, agit S. Doctor de modo agendi cum infestatis a daemone. Ibi haec leguntur:

«Quidam hos daemones incubos vel succubos dari negarunt; sed communiter id affirmant auctores ut Martinus Delrio in opere *Disquis. magic.*; p. Hieron. Menghi, *l. 2, c. 15*; CARD. PETRUCCI, *Ep., p. 2., l. 2; Opusc. 5., n 5*; et Sixtus Senensis, *l. 5, Bibl. sacr., annot. 77*; ex S. Cypr., S. Iustin., Tertul. etc.».

Post multa Doctorum testimonia prosequitur:

«Hic autem fit dubium, an possit daemon, permittente Deo, absque hominis culpa, manus illius admovere ad se tactibus polluendum. Affirmat p. Gravina dominicanus et quidem probabiliter; si enim etc.».

Et exposita ratione, subiungit:

⁴⁶ «En ipsius Petrucci verba: "Per fine di questo Trattato debbo notare, ch'a questo stato d'annichilazione di volontà in Dio, descritto nel terzo e quarto numero può giungersi con l'aiuto anche della gratia ordinaria di Dio, e con la luce ordinaria della fede da ogn'anima buona, che sia ben distaccata dalle creature e da sé stessa, benché non habbia la contemplatione infusa. Io posso con tal gratia voler credere il tutto di Dio, e'l niente delle creature senza Dio. E posso non voler altro che Dio, e'l non mai me, né altra creatura, fuorché in ordine a lui. Posso non volere ogni peccato avvertito: e non volere altro piacere ò dispiacere, che di ciò piace ò dispiace a Dio: benché nelle passioni, e nella parte sensibile io senta i moti diversi. Posso star sopra tutte le cose create per la confidenza nel mio Dio.... Eccovi dunque la strada come in compendio. Si aspiri da ogni cristiano a gran santità poichè grande è'l fondamento, c'habbiamo in Gesù crocifisso per noi, e grande è la gloria ch'a Dio ne viene" (l. c., cap. 6)».

«Idem sentit CARD. PETRUCCI, l. c., n. 8, ubi sic inquit: Non semel compertum fuisse, quod daemon aliquam partem in humano corpore coeperit quodammodo possidere, puta oculos, linguam, vel etiam verenda... Hinc fit, linguam obscoenissima verba proferre, licet mens talia tunc non advertat. Hinc impetus et affectus quandoque se turpiter denudandi proveniunt. Hinc foediora, quae me conscribere pudet. Sed maxime praedicta confirmantur a S. Thoma, 1. 2., q. 8^o, art. 3, in corpore, qui sic ait: Respondeo dicendum quod diabolus propria virtute, nisi refraenetur a Deo potest aliquem inducere ex necessitate ad faciendum aliquem actum, qui de suo genere peccatum est, non autem potest inducere necessitatem peccandi; quod patet ex hoc, quod homo motivo ad peccandum non resistit nisi per rationem, cuius usum totaliter impedire potest movendo imaginationem, et appetitum sensitivum, sicut in arreptitiis patet. Sed tunc, ratione sic ligata, quidquid homo agat, non imputatur ei ad peccatum. Sed si ratio non sit totaliter ligata, ex ea parte qua est libera, potest resistere peccato, sicut supra dictum est. Unde manifestum est quod diabolus nullo modo potest necessitatem inducere homini ad peccandum» etc. (idem ad verbum repetit S. Doctor in *Praxi Confess.*, cap. VII, § 7, n. 111 et 112).

5) Transiens dein ad modum agendi cum illis infestatis scribit *ibid.*, n. 52:

«Debet confessarius multum satagere ad praemuniendum poenitentem in tam horrendo conflictu; nam, ait doctus CARD. PETRUCCIUS, has animas in magno periculo versari si remedia non adhibeant multum efficacia, et aliquando, si oportet, etiam extraordinaria; cum enim ad resistendum requiratur ingens subsidium ex parte Dei et magna violentia ex parte patientis, difficulter ab huiusmodi pugnis victor egredietur, qui perseveranter non adiiciet magnam mortificationem, et supra omnia validam orationem, centies et millies se commendando, gemendo et misericordiam petendo ad crucifixi et Deiparae pedes lugendo, exclamando et misericordiam petendo. Alioquin si anima tepescit et deficit in orando, aut se mortificando, dicit PETRUCCIUS, quod ipsa in magno erit periculo ruendi saltem indirecte in aliquam occultam illarum turpium delectationum complacentiam»⁴⁷ (in *Praxi Conf.*, n. 112, l. c., idem recurrit).

⁴⁷ «Ipsius Petruccii locos, unde haec sumpta sunt, subnectere iuvat. In libro *Ep.*, p. 2, l. 2; *Opusc.* 5, cap. 12, n. 1, legitur: "Tam vehementer (spiritus fornicationis) internas externasque corporis vires et membra, humoresque commovet et conturbat, totamque hominis mentem sic obnubilare videtur, omnesque eius affectus tanta vi in scelus conatur attrahere, ut nisi magna adsit Dei gratia, suppetias ferens, et nisi homo extraordinariis etiam quandoque utatur remediis, vim vi maiori repellendo, vix hoc certamen sine jactura possit sustinere, ruinamque evitare innocentiae". Et cap. 10 n. 9: "Durent, durent (animae hoc spiritu vexatae), immotaeque integris horis, iteratisque ante Iesu crucifixi, ante Reginae Coelorum pedes orent, lacrymentur, suspiria fundant,

Alii loci in operibus Moralibus, quantum scio, non habentur.

II. [OPERA ASCETICA]

6) *In operibus asceticis*. Primus locus occurrit in opere inscripto *Via della Salute ubi, parte II, Riflessioni, § 35: Solo in Dio si trova la vera pace*, legitur: «Ecco come describe un'anima data tutta a Dio il celebre CARDINAL PETRUCCI:

"Vede cangiarsi in variate forme
Fuori di sé le creature, e dentro
Il suo più cupo centro
Sempre unita al suo Dio vive uniforme"».

7) *Ibidem, § 41: Del distacco dalle creature*: «Udiamo, inquit, il CARDINAL PETRUCCI, come con pochi versi ben describe la pazzia degli amanti del mondo e la felicità degli amanti di Dio:

"Questo mondo volubile e cadente
È scena di rovine:
I suoi vezzi più cari, i suoi contenti
Han sembianza di gioie e son tormenti
Ma se Gesù seguite, i suoi tormenti
Han sembianza di pene e son contenti" ».